[image: Герб ПМР_чб 3]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без рассмотрения

	«_3_»  декабря  _ 2019__г.
	                      Дело №  ___252/19-(07)12_____

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассмотрев в открытом судебном заседании  исковое заявление индивидуального предпринимателя Тетерчевой Анны Сергеевны (г. Рыбница,                               ул. Юбилейная, д. 27, к. 1) к ООО «Фумушор» (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 153) о взыскании неосновательного обогащения, в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда от 23 сентября 2019 года к производству принято исковое заявление индивидуального предпринимателя Тетерчевой Анны Сергеевны (далее – истец, Тетерчева А.С.)  к обществу с ограниченной ответственностью «Фумушор» (далее – ООО «Фумушор», ответчик) о взыскании неосновательного обогащения.
Определение Арбитражного суда от 23 сентября 2019 года вынесено во исполнение Постановления кассационной инстанции Арбитражного суда от 12 сентября 2019 года                  № 84/19-03к года. Председателем Арбитражного суда 7 октября 2019 года внесен протест в порядке надзора на определение  об обеспечении иска и постановление кассационной инстанции Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики № 84/19-03к от 12 сентября 2019 года. В связи с чем производство по делу приостанавливалось.
15 ноября 2019 года Пленумом Арбитражного суда удовлетворен протест Председателя Арбитражного суда  в порядке надзора на определение  об обеспечении иска и постановление кассационной инстанции Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики № 84/19-03к от 12 сентября 2019 года. Названное постановление кассационной инстанции отменено и в силе оставлено решение Арбитражного суда от 3 июля 2019 года по делу №252/19-07.
Ввиду изложенного, в связи с минованием обстоятельства, послужившего основанием для приостановления производства по делу № 252/19-(07)12, таковое было  возобновлено на основании положений статьи 72 АПК ПМР и назначена дата судебного заседания на 3 декабря 2019 года.
Определение Арбитражного суда от 19 ноября 2019 года о возобновлении производства по делу и назначении даты судебного заседания направлено лицам, участвующим в деле, что подтверждается почтовыми извещениями  № 5/457 от 19 ноября 2019 года и №5/458 от 19 ноября 2019 года.
Вместе с тем, в назначенную дату и время судебного заседания стороны не явились.
В соответствии с подпунктом 6) статьи 76 АПК ПМР, если истец не явился в заседание Арбитражного суда  и не заявил о рассмотрении дела без его участия,  Арбитражный суд оставляет иск без рассмотрения. Данной норме корреспондирует норма пункта 3 статьи 108 АПК ПМР, согласно которой при неявке  в заседание Арбитражного суда  истца, надлежащим образом извещенного о времени и месте  разбирательства дела, спор может быть разрешен в его отсутствие при наличии заявления истца о рассмотрении дела в его отсутствие.
Как указано ранее, Арбитражный суд располагает достаточными доказательствами, подтверждающими факт надлежащего извещения истца о времени и месте рассмотрения иска. В связи с чем Арбитражный суд приходит к выводу о неявке истца в судебное заседание, что влечет оставление заявления без рассмотрения.
В соответствии с пунктом 1 статьи 77 АПК ПМР об оставлении иска без рассмотрения Арбитражный суд выносит определение.

На основании изложенного выше, руководствуясь статьей 128, пунктом 6 статьи 76, статьей 77 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

 исковое заявление Тетерчевой Анны Сергеевны оставить без рассмотрения.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                   И. П. Григорашенко

image1.png